serunt in me. Ad hunc modum exponit propheta  
ea quæ pertinent ad Hierosolymam, et ostendit  
justam a Deo latam esse sententiam.

VERS. 36. *Propterea hæc dicit Dominus: Ecce  
ego judicabo adversarium tuum, et ulciscar ulio-  
nam tuam. Quia agnovisti quantum detrimenti ex  
peccato nascitur. Et desertum efficiam mare  
624 ejus. Hoc est, subditorum multitudinem.  
Et exsiccabo fontem ejus. Regnum et domina-  
tionem in omnes. [37] Deinde refert ea quæ pro-  
priè pertinent ad vastitatem, de quibus sæpe dixi-  
mus: Non habitabitur autem una. Paucas enim  
nunc habet domos, easque dissipatas. [38] Opti-  
mates autem ejus assimilans leonibus, prædicit et  
trepidationem eorum et interitum.*

VERS. 39, 40. *Dabo enim, ait, potum eis, et in-  
ebriabo illos, ut consopiantur, et dormiant somnum  
semperiternum, et non excitentur, dicit Dominus. Et  
deducam eos, sicut agnos, ad mactationem, et velut  
arietes cum hædis. Et principes, et quibus impe-  
rant, et una eum rege subditos. Agnos enim et  
hædos appellavit subditos; arietes autem, prin-  
cipes.*

VERS. 41. *Quomodo capta est Sesach, et venando  
capta est gloria universæ terræ? Babylonem ipsam  
ita vocavit. Illius enim regem, in his quæ superius  
interpretati sumus, Sesach appellavit. Verisimile  
porro est, illam sic olim fuisse nominatam, et  
postea Babylonem nuncupatam. Et quod eo nomine  
civitatem significet, sequentia testantur. Quomo-  
do redacta est Babylon ad vastitatem in omnibus  
gentibus? Ostendit etiam multitudinem exercitus  
invadentis.*

VERS. 42. *Ascendit in Babylonem mare; sonitu  
fluctuum ejus capta est. Deinde, vastatione prædicta,  
Belum denuo profert 625 in medium.*

VERS. 44. *Pœnas enim sumam, ait, de Belo in  
Babylone: et ejiciam ex ore ejus ea quæ devoravit.  
Et non congregabuntur ad eum ultra gentes. Memi-  
nit etiam Daniel ciborum qui offerebantur ei, et  
quo pacto sacerdotes consumebant eos. [45] Præ-  
dicit vero sermo propheticus erroris quoque cessa-  
tionem: et consolatur populum, hortaturque ne  
pertimescat mala quæ obventura sint Babydoni,  
docens ea multo ante denuntiata esse.*

VERS. 46. *Ingradietur enim eodem anno rumor : A et post hunc anno (altero) rumor et iniquitas (erit) in terra : et dominator super dominatorem, et proverbium super proverbium.* Nam uno et duobus annis ante denunciato adventu hostium, in iniustitia et iniquitate sua perseverarunt. [47] Propterea minatur interitum tam sculptilibus quæ adorantur, quam his qui adorant illa. [48] Et universam creaturam dicit lætari de excidio ejus. Justam etiam vindictæ causam esse ostendit (potissimumque de Babylone).

VERS. 49. *Et quidem in Babylone, ut cadant vulnerati Israelis.* Babylonis itaque vulnerati ab universa **626** terra cadent. Quæ enim commiserunt in Israel patientur ab aliis.

VERS. 50. *Qui evaditis de terra, pergite, ne subsistatis. Memores estote Domini, qui procul venistis.* Judæis captivis ista dicit. « Et Hierosolyma ascendat in cor vestrum. » Ne obliviscamini civitatis Deo dedicatæ. Deinde ex persona illorum :

VERS. 51. *Erubuimus, quia audivimus opprobrium nostrum. Ignominia cooperuit faciem nostram. Ingressi sunt alienigenæ in sancta nostra, in domum Domini.* Sic et lugentibus illis dixit Dominus.

VERS. 52, 53. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et pœnas sumam de sculptilibus ejus : et in omni terra ejus cadent vulnerati. Quia si ascenderit Babylona sicut calum, et si munierit sublimitatem potentia suæ, a me prodibunt qui devastent eam, dicit Dominus.* Maximis ac valde sublimibus muris munita erat. Docet ergo Dominus Deus illos nullum inde consecuturos esse auxilium, ipso contra eos ferente sententiam. Adnectit etiam sententiæ divinæ effectum, et dicit :

VERS. 54, 55. *Vox clamoris in Babylone, et contuitio magna in terra Chaldæorum. Quia vastavit Dominus Babylonem, et sustulit ex ea vocem sonantem quasi aquæ multæ.* Quibus verbis multitudinem incolarum designavit, et quod ei tela vel hastæ nihil prosint, Deo pœnas ab ea exigente. [56-58] Præter ducum enim et bellatorum fortium interitum : « Murus etiam maximus illius destruetur, et portæ sublimes fient **627** pabulum ignis. » [59] Hæc ubi sic prædixit, ostendit se hanc prophetiam jussu divino scripsisse anno regni Sedeciae quarto, librumque tradidisse Sarææ, qui Babylonem a Sedecia missus est : eique præcepisse,

μς'. *Εἰσελεύσεται γὰρ ἐν τῷ αὐτῷ ἑνιαυτῷ ἡ ἀκοή, καὶ μετ' αὐτὸν ἐν τῷ ἑνιαυτῷ ἡ ἀκοή καὶ ἡ ἀδικία ἐν τῇ γῆ. Καὶ ἐξουσιαστὴς ἐπὶ ἐξουσιαστὴν, καὶ παραβολὴ ἐπὶ παραβολὴν.* Πρὸ γὰρ ἐνδὸς καὶ δύο ἑνιαυτῶν τῆς ἐφόδου τῶν πολεμίων μηνυμένης, ἐπέμειναν ἀδικούντες καὶ συνήθως παρανομούντες. Διὰ τοι τοῦτο καὶ τοῖς προσκυνουμένοις γλυπτοῖς, καὶ τοῖς προσκυνούσιν αὐτὰ, τὸν θλεθρον ἀπειλεῖ, καὶ τὴν χτίσιν πᾶσαν ἐπὶ τῇ πανωλεθρίᾳ ταύτης εὐφραίνεσθαι λέγει· διδάσκει δὲ καὶ τῆς τιμωρίας τὸ δίκαιον.

μθ'. *Καὶ μέντοι ἐν Βαβυλῶνι, τοῦ πεσεῖν τραυματίας Ἰσραὴλ ἐν αὐτῇ.* Καὶ τῆς οὖν Βαβυλῶνος πεσοῦνται τραυματία ὑπὸ πάσης τῆς γῆς· ἃ γὰρ εἰς τὸν Ἰσραὴλ εἰργάτατο, ὑφ' ἑτέρων πείσεται.

ν'. *Ἀσασζόμενοι ἐκ γῆς, πορεύεσθε, καὶ μὴ ἴστασθε μνήσθητε, οἱ μακρόθεν, τοῦ Κυρίου.* Τοῖς αἰχμαλωτευθεῖσιν Ἰουδαίοις ταῦτα λέγει. « Καὶ Τερουσαλὴμ ἀναθήτω ἐπὶ τὴν καρδίαν ὑμῶν. » Τῆς ἀνακειμένης τῷ Θεῷ μὴ ἐπιλάβησθε πόλεως. Εἶτα ἐκ προσώπου ἐκεῖνων·